Администрация Ординского муниципального округа

ПРОТОКОЛ № 5
заседания Общественного Совета
Ординского муниципального округа

25.11.2021                                                                                                               с. Орда
15-00

Председатель: Бабушкина Татьяна Александровна – член партии «КПРФ».
Секретарь: Сычева Ирина Анатольевна – консультант отдела организационно-правовой работы администрации Ординского муниципального округа.
Присутствовали
(члены Общественного Совета):

1. Ахатов Марат Мейнгихатович – индивидуальный предприниматель, представитель Карьевского территориального отдела;
2. Дьяков Владимир Анатольевич – активный житель с. Орда.
3. Зубарев Николай Петрович – представитель Ординского территориального отдела;
4. Кривопалов Евгений Сергеевич – глава крестьянско-фермерского хозяйства;
5. Патракова Светлана Васильевна – индивидуальный предприниматель;
6. Химаныч Вера Ивановна – библиотекарь, представитель Медянского территориального отдела;
7. Шайдуров Владимир Геннадьевич – индивидуальный предприниматель, представитель Красноясыльского территориального отдела.

Приглашенные:
1. Мелёхин Александр Сергеевич – глава муниципального округа;
2. Кузнецова Наталья Владимировна – руководитель аппарата администрации муниципального округа.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Вступительное слово главы муниципального округа А.С. Мелёхина
1. О погашении задолженности и оплаты текущих платежей потребления газа и электроэнергии, а также за водоснабжение и теплоснабжение
Докладчик: руководитель аппарата администрации муниципального округа - Кузнецова Наталья Владимировна

2. Об оплате налогов физических лиц (земельный, имущественный, транспортный)
Докладчик: руководитель аппарата администрации муниципального округа - Кузнецова Наталья Владимировна

3. О предупреждении и своевременном уничтожении граффити
на фасадах зданий и сооружений, расположенных на территории Ординского муниципального округа
Докладчик: руководитель аппарата администрации муниципального округа - Кузнецова Наталья Владимировна

4. О внесении изменений в Положение о почетном звании «Почетный гражданин Ординского муниципального округа», утвержденное решением Думы Ординского муниципального округа от 26.06.2021 № 215
Докладчик: председатель Общественного Совета Бабушкина Татьяна Александровна

5. Разное:
5.1. Об организации подписки и доставки газеты «Верный путь».
5.2. План работы Общественного Совета на 2022 год.
5.3. Об исключении из состава Общественного Совета – Южаковой Татьяны Александровны.

Вступительное слово главы Ординского МО Мелёхина А.С.

1 вопрос: О погашении задолженности и оплаты текущих платежей потребления газа и электроэнергии, а также за водоснабжение и теплоснабжение

СЛУШАЛИ: Кузнецову Н.В.:
В администрацию Ординского муниципального округа иногда поступает информация из ресурсоснабжающих организаций о проведении информационной работы с жителями округа о необходимости погашения имеющейся задолженности и оплаты текущего потребления газа, электроэнергии, водоснабжения, теплоснабжения, если такая имеется.
При участии на каких-либо площадках, просим озвучивать информацию об обязанности оплаты данных платежей.

ВЫСТУПИЛИ: Мелёхин А.С.
У нас на сегодняшний день основной поставщик коммунальных услуг тепла, воды является МП «Теплоплюс». На сегодняшний день дебиторская задолженность МП «Теплоплюс» составляет 4,8 млн. руб. Понятно, что здесь преимущественно это физические лица, это те люди, которые просто напросто не платят. В число неплательщиков входит муниципальное жилье. Выселить мы их не имеем права, за то что они не платят (короче говоря права у них есть, обязанностей по-видимому нет, такое законодательство у нас, законодательство на их стороне). Мы можем их выселить, но взамен мы должны предоставить жилье не менее 6 м2 на одного человека. Есть и такие недобросовестные плательщики, которые не платят 5-6-10 лет. Поэтому задолженность она есть.
Претензионно - судебнная работа по взысканию задолженности ведется в полном объеме. На сегодняшний день так порядка 1,8 млн. руб. находится на исполнении у судебных приставов. В этой сумме у нас есть и ряд юридических лиц, в том числе это Росреестр. То есть мы с них взыскиваем только по решению суда, так они вообще не платят. Поэтому раз в полгода мы заходим в арбитражный суд, проходим все процедуры и потом взыскиваем. Далее каждые полгода копится долг, потом взыскиваем, но при этом при всем мы должны ежемесячно платить все платежи за газ.
В этом году нам удалось обнулить долг перед Газпромом, поскольку мы получили с Министерства ЖКХ субсидию в размере 4,2 млн. руб. и в принципе всю ее направили на погашение долга. То есть у нас сегодня задолженность перед Газпромом составляет 560 тысяч рублей – это текущая задолженность за ноябрь 2021 года.
Поэтому то, что существует задолженность, это факт.
То же самое по водоснабжению. Тарифы у нас на сегодняшний день 58 рублей за 1 м3 воды. Тарифы мы пока не увеличиваем, потому что понимаем, что у нас очень большие водопотери идут.

Обсудив, члены Общественного Совета РЕШИЛИ:
Информацию принять к сведению.

2 вопрос: Об оплате налогов физических лиц
(земельный, имущественный, транспортный)

СЛУШАЛИ: Кузнецову Н.В.:
По налогам, все знают, что до 1 декабря все жители обязаны уплачивать налоги (имущественный, земельный, транспортный). При участии на каких-либо площадках, также просим озвучивать информацию об обязанности оплаты налогов.

ВЫСТУПИЛИ: Патракова С.В.:
Я хочу заметить, что сейчас у всех граждан есть личные кабинеты налогоплательщика, но многие жители не знают, что уведомления об оплате налогов вместе с квитанциями приходят в личные кабинеты налогоплательщиков, также многим и не пришли письма с уведомлениями об оплате налогов, поэтому думаю, что одна из причин неуплаты налогов может быть и такая.

ВЫСТУПИЛИ: Мелёхин А.С.
Данное замечание абсолютно правильное. Предлагаю разместить в СМИ и соц. сетях информацию о том, что тем гражданам, которым не пришли уведомления об оплате налогов, куда необходимо обратиться за получением уведомлений об оплате налогов на бумажном носителе.

Обсуждение вопроса членами Общественного Совета.

Обсудив, члены Общественного Совета РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать администрации Ординского муниципального округа разместить в СМИ и соц. сетях информацию по получению уведомлений об оплате налогов на бумажном носителе.

3 вопрос: О предупреждении и своевременном уничтожении граффити
на фасадах зданий и сооружений, расположенных на территории Ординского муниципального округа

СЛУШАЛИ: Кузнецову Н.В.:
Вопрос о несанкционированном нанесении графических изображений на фасады зданий и сооружений, в крае находится на особом контроле. Сейчас проводится активная работа по предупреждению и своевременному уничтожению нанесенных надписей, графических рисунков и иных изображений.
Организации и физические лица, являющиеся собственниками зданий и сооружений, при обнаружении граффити должны обратиться в ОВД, с целью фиксации правонарушения.
После фиксации сотрудниками полиции правонарушения (т.е. следов противоправного деяния) управляющей организации или собственнику здания необходимо принять меры по устранению незаконно нанесенных надписей.
В случае обнаружения каких-либо изображений или надписей на ваших зданиях, просим незамедлительно принять меры по их устранению.

ВЫСТУПИЛИ: Мелёхин А.С.
Вопрос для обсуждения. Это некая новая тема, решили обратить внимание на вопросы благоустройства внешнего вида фасадов, заборов и т.д.
Здесь идет речь о соблюдении Правил благоустройства, которые действуют на сегодняшний день на территории нашего округа. Есть отдельный пункт в этих Правилах, что нанесение граффити во-первых, запрещено Законом Пермского края от 06.04.2015 года № 460-ПК «Об административных правонарушениях в Пермском крае», за что предусмотрена административная ответственность на юридических лиц до 500 тысяч рублей, и во-вторых, собственники зданий и сооружений обязаны следить за тем, чтобы никаких нанесенных граффити не было.
На сегодняшний день граффити различного рода есть на многоквартирных домах, на здании столовой Ординского ОПО. Поэтому выданы предписания управляющей компании и Ординскому ОПО о том, что они должны за свой счет все это убрать.
Далее, все руководители предприятий, учреждений и организации, а также управляющие компании предупреждены о том, что в случае обнаружения нанесения граффити молодыми людьми или еще кем-то, необходимо это все фиксировать, поскольку данный поступок будет проверяться сотрудниками полиции с соответствующими указаниями.
Ну вот такое поручение лично от губернатора Пермского края поступило всем муниципалитетам.

ВЫСТУПИЛИ: Патракова С.В.:
У меня вопрос, а что нам нужно предпринять, если мы увидели нанесенную граффити, либо факт его нанесения? Кому сообщать?

ВЫСТУПИЛИ: Мелёхин А.С.
Сообщить необходимо нам в администрацию округа, для того чтобы мы определили собственника и выдали соответствующее предписание для ликвидации нанесенного граффити. А в случае если увидели факт нанесения можно дополнительно сфотографировать это все на телефон.

ВЫСТУПИЛИ: Ахатов М.М.:
А если это достойный рисунок, как быть в этом случае?

ВЫСТУПИЛИ: Мелёхин А.С.
Конечно же должно быть согласование.

Обсуждение вопроса членами Общественного Совета.

Обсудив, члены Общественного Совета РЕШИЛИ:
Принять информацию к сведению.

4 вопрос: О внесении изменений в Положение о почетном звании «Почетный гражданин Ординского муниципального округа», утвержденное решением Думы Ординского муниципального округа от 26.06.2021 № 215

СЛУШАЛИ: Бабушкину Т.А.:
В связи с тем, что на заседаниях комиссии по присвоению почетного звания «Почетный гражданин Ординского муниципального округа»возникают спорные ситуации в каких сферах гражданин получил выдающиеся заслуги перед населением предлагаю внести изменения в Положение о почетном звании «Почетный гражданин Ординского муниципального округа», утвержденное решением Думы Ординского муниципального округа от 26.06.2021 № 215 и расширить перечень сфер и областей, а именно объединить:
- общественно-политическая,
- социально-экономическая,
- историческо-краеведческая.

ВЫСТУПИЛИ: Кузнецова Н.В.
Уважаемые члены Общественного Совета, буквально сегодня в первой половине дня состоялось заседание Думы Ординского муниципального округа, где было принято решение о внесении изменений в Положение о почетном звании «Почетный гражданин Ординского муниципального округа», утвержденное решением Думы Ординского муниципального округа от 26.06.2021 № 215 в следующей редакции:
«1. Почетное звание «Почетный гражданин Ординского муниципального округа» присваивается гражданам, внесшим особый вклад в развитие Ординского муниципального округа, за личные выдающиеся заслуги в области экономики, сельского хозяйства, строительства, науки, культуры и искусства, образования, здравоохранения, социальной защиты, защиты Отечества  и охране правопорядка, муниципального управления, развитии спорта, патриотического воспитания, краеведения, за активную благотворительную и общественную деятельность и за иные особо выдающиеся заслуги перед жителями Ординского муниципального округа.
Вклад гражданина в развитие Ординского муниципального округа подтверждается наличием государственных, правительственных или ведомственных  наград, наград Пермского края, а также грамот, дипломов, удостоверений, благодарственных писем и других документов, свидетельствующих о заслугах гражданина.».

Обсуждение вопроса членами Общественного Совета.

Обсудив, члены Общественного Совета РЕШИЛИ:
Информацию принять к сведению.

5 вопрос: Разное

5.1. Об организации подписки и доставки газеты «Верный путь»

СЛУШАЛИ: Бабушкину Т.А.:
Задалась таким вопросом: редакция газеты в округе есть, газета «Верный путь» выходит, очень хотелось чтобы она и дальше выходила, но к сожалению в редакции и журналистов маловато, и финансовые возможности не велики, тираж газеты составил 1700 экземпляров. Думаю, что для нашего населения этого маловато. Подписка газеты в редакции стоит 330 руб., через почту с доставкой на дом, стоит 592 руб., выходит в 2 раза дороже, и поэтому многие не могут себе это позволить.
Чтобы увеличить количество подписчиков газеты, предлагаю организовать на территории Ординского муниципального округа доставку газеты как инвалидам, так и пенсионерам через библиотеки, магазины, клубы и т.д.

ВЫСТУПИЛИ: Мелёхин А.С.
Вопрос об увеличении подписчиков газеты ежегодно прорабатывается с главным редактором газеты «Верный путь».

Обсуждение вопроса членами Общественного Совета.

Обсудив, члены Общественного Совета РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать администрации Ординского муниципального округа продолжать работу по увеличению подписчиков газеты «Верный путь».

5.2. План работы Общественного Совета на 2022 год

СЛУШАЛИ: Кузнецову Н.В.:
Согласно Положения «Об Общественном Совете Ординского муниципального округа», утвержденного постановлением администрации Ординского муниципального округа от 16.01.2020 года № 13 заседания проводятся не реже 1 раза в квартал.
На 2021 год график заседания был составлен с увеличением заседаний 1 раз в 2 месяца, но проводить заседания с такой частотой не представилось возможным. В связи с этим предлагаю на 2022 год составить график заседаний не реже 1 раза в квартал.
Уважаемые члены Общественного Совета, необходимо подготовить План работы Общественного Совета на 2022 год, предлагаю вам внести свои предложения, а также вопросы, которые вы бы хотели рассматривать на заседаниях в 2022 году.

ВЫСТУПИЛИ: Патракова С.В.
Мое предложение – на заседания Общественного Совета в 2022 году приглашать руководителей предприятий, учреждений и организаций Ординского муниципального округа для обсуждения каких-либо вопросов в тематике «Вопрос - ответ».

Обсуждение вопроса членами Общественного Совета.

Обсудив, члены Общественного Совета РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Взять в работу предложения о включении вопросов в План работы Общественного Совета на 2022 год.

5.3. Об исключении из состава Общественного Совета – Южаковой Татьяны Александровны

СЛУШАЛИ: Кузнецову Н.В.:
На имя главы муниципального округа 24 ноября 2021 года поступило личное заявление от члена Общественного Совета Южаковой Татьяны Александровны об исключении ее из состава Общественного Совета Ординского муниципального округа.
Предлагаю вынести данный вопрос на голосование.

Обсуждение вопроса членами Общественного Совета.

Обсудив, члены Общественного Совета РЕШИЛИ:
Исключить из состава членов Общественного Совета Ординского муниципального округа Южакову Татьяну Александровну.

Голосовали: «за» - единогласно; «против» - нет; «воздержались» - нет.

Председатель                                                                                          Т.А. Бабушкина

Секретарь                                                                                                      И.А. Сычева

8